
1 / 4

COMUNE DI PIETRAPAOLA
PROVINCIA DI COSENZA

AREA 2
TECNICA - MANUTENTIVA - ASSETTO E CONTROLLO DEL TERRITORIO

Via Risorgimento n. 2 – 87060 PIETRAPAOLA (CS) – C.F. 87000290780 - P.I. n. 03399400781
Tel. 0983 994013 – fax 0983 1980129

www.comunepietrapaola.it – e-mail: utcpietrapaola@virgilio.it - posta elettronica certificata: utc.pietrapaola@asmepec.it
Dati per fatturazione elettronica: Codice Univoco ufficio UF9527 – pec protocollogenerale.pietrapaola@asmepec.it

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE D’AREA

RIFERIMENTO REGISTRO GENERALE
N. 16 DEL 16.01.2019

REGISTRO AREA N. 16 DEL 16.01.2019

Oggetto: Liquidazione spese in favore SERVIZIO ELETTRICO NAZIONALE SpA per
forniture varie. Riferimento fatture emesse a luglio 2017.

L'ANNO DUEMILADICIANNOVE IL GIORNO SEDICI DEL MESE DI GENNAIO NELLA SEDE COMUNALE
DI PIETRAPAOLA

IL RESPONSABILE D’AREA
ATTESA la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 e seguenti del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, conferita da ultimo
con Decreto del Sindaco n. 8 del 20.12.2017;
VISTI:
 Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali”;
 La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
 Il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni, recante: “Testo

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”, e successive modificazioni”;
 Il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante: “Riordino della disciplina

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
 Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante: “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
 La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 dell’11/04/2018, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione

finanziario triennio 2018-2020;

VISTI ALTRESI’:
 Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Codice dei contratti pubblici”;
 La Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante: “Piano straordinario contro le mafie,

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e visto, in particolare, l’art. 3, recante specifiche disposizioni
in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari;

 Il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni, recante: “Regolamento di
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, per la parte ancora vigente;

 Il regolamento comunale per lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia, approvato con delibera del C.C. n. 10
del 28.03.2007;

 Il regolamento comunale di contabilità, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 16.12.2015;



2 / 4

VISTE le fatture inviate da “SERVIZIO ELETTRICO NAZIONALE SpA – SERVIZIO MAGGIOR TUTELA emesse a maggio
2017, acquisite al protocollo dell’Ente nello stesso mese, per l’importo complessivo di € 12.003,48 (di cui € 9.838,92 per
imponibile, ed € 2.164,56 per Iva) come dal seguente:

oggetto fornitura Codice
POD/PDRV

n.fattura data ft. Imp.le  Iva 22% totale
Capitolo 2004

via Garibaldi -P. ill.ne IT001E790539435 786190181101611 10/07/2017 8,47€ 1,86€ 10,33€
p.i. via Matteotti IT001E782250051 786190221210018 10/07/2017 1.237,45€ 272,24€ 1.509,69€
p.i. via Dema IT001E782245961 786190120911018 10/07/2017 563,35€ 123,94€ 687,29€
via Risorgimento IT001E768137421 786190370000311 10/07/2017 76,99€ 16,94€ 93,93€
p.i. via Roma IT001E782244795 786190421711016 10/07/2017 15,29€ 3,36€ 18,65€
via Mergoli IT001E768240191 786190240515012 10/07/2017 129,18€ 28,42€ 157,60€
p.i. via San Remo 4/A IT001E762532387 786190580517814 10/07/2017 377,23€ 82,99€ 460,22€
p.i. via Nazionale IT001E790502647 786190300001011 10/07/2017 2,71€ 0,60€ 3,31€
p.i. via Nazionale IT001E782250060 786190301936017 10/07/2017 85,16€ 18,74€ 103,90€
Totali capitolo 2004 2.495,83€ 549,08€ 3.044,91€

Capitolo 2005
via Matteotti sn-Sollevamento IT001E782250035 786190221410016 10/07/2017  €        256,25 56,38€ 312,63€
C/da San Giuseppe-Depuratore IT001E782250027 786190830210024 10/07/2017 4.039,75€ 888,75€ 4.928,50€
C/da San Giuseppe-Depuratore IT001E760982857 786190830211018 10/07/2017 22,06€ 4,85€ 26,91€
Totali capitolo 2005 4.318,06€ 949,97€ 5.268,03€

Capitolo 2010
C/da  Gentile pozzo IT001E762110407 786190820217016 10/07/2017 458,90€ 100,96€ 559,86€
C/da Acquarella 1 IT001E790514581 786190290210314 10/07/2017 61,45€ 13,52€ 74,97€
C/da Acquarella pozzo IT001E762422638 786190290211018 10/07/2017 106,10€ 23,34€ 129,44€
C/da Vecchiarello-Sollevamento IT001E762110130 786130270211912 10/07/2017 706,73€ 155,48€ 862,21€
Totali capitolo 2010 1.333,18€ 293,30€ 1.626,48€

Capitolo 2012
via Risorgimento 2 IT001E790200357 786190370002617 27/07/2017 597,38€ 131,42€ 728,80€
Via Santa Maria 7 IT001E782242415 786190570511039 10/07/2017 166,23€ 36,57€ 202,80€
P.za Mancini 4C garage IT001E782242172 786190190511011 10/07/2017 55,44€ 12,20€ 67,64€
via Roma-  ex Mattatoio IT001E782242369 786190421910019 10/07/2017 25,72€ 5,66€ 31,38€
via San Giovanni 17 IT001E782240145 786190540528019 10/07/2017 25,72€ 5,66€ 31,38€
via Roma 24 IT001E782241826 786190421516028 10/07/2017 € 77,87 17,13€ 95,00€
via Roma 55-onlus IT001E782242121 786190420928021 10/07/2017 156,92€ 34,52€ 191,44€
via Risorgimento 2 IT001E790200357 786190370002616 10/07/2019 339,06€ 74,59€ 413,65€
Totali capitolo 2012 1.444,34€ 317,75€ 1.762,09€

Capitolo 2013
Cimitero IT001E782239864 786190570510019 10/07/2017 146,20€ 32,16€ 178,36€
Totali capitolo 2013 146,20€ 32,16€ 178,36€

Capitolo 2014
Loc. Mangiacaso-campo sportivo IT001E768435154 786190570510115 10/07/2017 101,31€ 22,29€ 123,60€
Totali capitolo 2014 101,31€ 22,29€ 123,60€

Riepologo
Capitolo 2004 2.495,83€ 549,08€ 3.044,91€
Capitolo 2005 4.318,06€ 949,97€ 5.268,03€
Capitolo 2010 1.333,18€ 293,30€ 1.626,48€
Capitolo 2012 1.444,34€ 317,75€ 1.762,09€
Capitolo 2013 146,20€ 32,16€ 178,36€
Capitolo 2014 101,31€ 22,29€ 123,60€
Totale complessivo 9.838,92€ 2.164,56€ 12.003,48€

PROSPETTO SOMME DA PAGARE A  SERVIZIO ELETTRICO NAZIONALE SpA (ft.  LUGLIO 2017)



3 / 4

DATO ATTO CHE:
 il netto da pagare a Servizio Elettrico Nazionale – Servizio M.T. per consumi assomma ad € 9.838,92 su cui pagare l’Iva

come per Legge con l’aliquota del 22%;
 l’imponibile netto è pari ad € 9.838,92;
 l’Iva da pagare è pari ad € 2.164,56 (€ 9.838,92 x 22%);
 la fornitura di servizio di cui trattasi soggiace alla c.d. “scissione dei pagamenti”, ai sensi delle seguenti norme:
- Art.1, commi 629 – 633 Legge nr.190 del 23.12.2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015);
- Art.17-ter DPR nr.633/1972;
- D.M. del 23.01.2015;

Circolare nr.1/E del 09.02.2015;

VISTA la proposta di determinazione redatta dall’i.t. Luigi Iozzolino, resa alla stregua della relativa istruttoria;
RITENUTO di dover procedere in merito,

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono trascritte come parte integrante formale e sostanziale del presente atto:
1) di impegnare in favore di “SERVIZIO ELETTRICO NAZIONALE SpA” la somma di € 1.497,62 sul cap. 2010 del

redigendo bilancio 2019 per la liquidazione delle fatture in oggetto;
2) di liquidare, in favore di “SERVIZIO ELETTRICO NAZIONALE SpA”, la somma complessiva di € 12.003,48, di cui €

9.838,92 per imponibile ed € 2.164,56 per Iva, imputandola sul redigendo bilancio 2019 per come di seguito è meglio
precisato:
 capitolo 2004/RP a valere sull’impegno n. 705/2018 del 31.12.2018 per la somma di € 3.044,91 (2.495,83 per imponibile ed €

549,08 per Iva;
 capitolo 2005/RP a valere sull’impegno n. 748/2017 per la somma di € 5.268,03 (€ 4.318,06 per imponibile ed € 949,97 per

Iva);
 capitolo 2010/RP a valere sull’impegno n. 708/18 del 31.12.2018 e a totale esaurimento della risorsa ivi disponibile per la

somma di € 128,86, mentre per la rimanente parte di € 1.497,62 in conto competenza sul cap. 2010 giusto impegno di cui al
punto 1), precisando la suddivisione della  spesa in € 1.333,18 per imponibile ed € 293,30 per Iva;

 capitolo 2012/RP a valere sull’impegno n. 746/2017 per la somma di € 1.762,09 (€ 1.444,34 per imponibile ed € 317,75 per
Iva);

 capitolo 2013/RP a valere sull’impegno n. 747/2017 per la somma di € 178,36 (€ 146,20 per imponibile ed € 32,16 per Iva);
 capitolo 2014/RP a valere sull’impegno n. 742/2017 per la somma di € 123,60 (€ 101,31 per imponibile ed € 22,29 per Iva);

3) dare atto che:
 il pagamento delle forniture in oggetto è qualificato come “Operazione con scissione dei pagamenti e con Iva da versare a

cura del cessionario o committente ai sensi dell'art. 17-ter del DPR 633/1972”;
 l’Iva sarà versata dal Comune con le modalità e i termini fissati dal decreto ministeriale del 23/01/2015 e  per l’importo

complessivo di € 2.164,56 da imputare sui singoli capitoli come sopra indicati;

4) di autorizzare l'Ufficio di ragioneria ad emettere mandato in favore di SERVIZIO ELETTRICO NAZIONALE SpA,
per l’importo di € 9.838,92 con accreditamento sul c/c bancario il cui IBAN è già nella disponibilità del medesimo ufficio di
ragioneria;

5) di calendarizzare il suddetto pagamento con le modalità di cui al sottostante prospetto:
CREDITORE C.F./P.I. IMPORTO COMPL.

SPESA
Esercizio Esigibilità

2018 2019 2020 Succ.

SERVIZIO ELETTRICO
NAZIONALE SpA

09633951000 € 12.003,48 X

6) di dare atto che:
 La presente determinazione, comportando impegno di spesa:

 Sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e

copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

 Diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale da parte di chi ne abbia interesse innanzi al

Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione all'Albo Pretorio, ovvero

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi).

IL RESPONSABILE D’AREA
F.to (Geom. Aurelio Antonio CESARIO)



4 / 4

=============================================================================================
CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA E CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 147-BIS, COMMA 1, DEL

DECRETO LEGISLATIVO N. 267 DEL 18.08.2000
PARERE REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, con il quale si attesta la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa nella formazione dell’atto.
Pietrapaola, 16/01/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

F.to (Geom. Aurelio Antonio CESARIO)

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE
Si esprime favorevole in ordine alla regolarità contabile e si appone il visto attestante la copertura finanziaria della spesa oggetto del
presente atto.
Pietrapaola, 16/01/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Dott.ssa Lucia RIZZUTI)

=============================================================================================
VISTO REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Capitolo di bilancio 2004/RP 2005/RP 2010/RP 2012/RP 2013/RP 2014/RP 2010

Intervento 14.000,00€

Somma stanziata

Variazione in aumento

Variazione in diminuzione

Stanziamento aggiornato 14.000,00€

Somme già impegnate -€
Somma disponibile 14.000,00€

Impegno attuale 1.497,62€
N. impegno/data 705/2018 748/2017 708/18 746/2017 747/2017 742/2017

N. liquidazione/data          /            /           /

N. mandato/data                    /                    /                    /

 RIFERIMENTO BILANCIO

                        IMPUTAZIONE DELLA SPESA - SOMMA DA IMPEGNARE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
VISTA la determinazione che precede, trasmessa dal Responsabile del Servizio interessato ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai
sensi dell’art. 153, comma 5, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, dando atto conseguentemente che diviene esecutiva in
data odierna.
Pietrapaola, li 16/01/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to (Dott.ssa Lucia Rizzuti)

=============================================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione, ai fini della generale conoscenza e della trasparenza dell’azione
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio online del Comune di Pietrapaola, liberamente consultabile da chiunque vi abbia
interesse, per quindici giorni consecutivi a decorrere dalla data di pubblicazione.
Pietrapaola, 16/01/2019 IL RESPONSABILE SERVIZIO INTERESSATO

F.to (Geom. Aurelio Antonio CESARIO)

=============================================================================================
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE AI SOGGETTI INTERESSATI

La presente determinazione viene trasmessa:
□ X Al Sindaco ed al Segretario Comunale (copia)
□ X Al Responsabile della pubblicazione all’albo pretorio online per gli adempimenti di competenza (copia)
□ X Al Responsabile Area Finanziaria per il visto contabile attestante la copertura finanziaria (originale da restituire)
□ __ Al revisore contabile (copia)
Pietrapaola, 16/01/2019 IL RESPONSABILE SERVIZIO INTERESSATO

F.to (Geom. Aurelio Antonio CESARIO)

======================================================================
È copia conforme all’originale ad uso amministrativo.
Pietrapaola, 16/01/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

(Geom. Aurelio Antonio CESARIO)


